W'/ 4

' Bolgia o Belich, Salah, Rahal el Merath, Taruch.
i ) ; ;
' Nolla Carta comparata ‘della_Sicilia moderna con la Sicilia
~dlo) woe. XII, e nella Notizia compilata da Michele Amari, ¢
q posto all’ HjspuBelgia o Belich (2) nel lupgo stesso dove
' d Salaparuta. Belich, casale mominato dal conte Ruggero
':.dlplunm del 1093 a segnare il confine della diocesi di Mazara,
tonte ai tempi di Edrisi, era gid distrutto nel 1182 quando
Chigliclmo designava i confini della divisa Jati (usque ad
( Belich , quod desertum est). Erano perd nominati nello
tosno diploma del 1182 Salah e Rahal el Merath, come. esistenti; e
| I divisa Battalarii e Valira Meselendini confinante colle terro
) o Kalatahali, & segnata come divisione 'acqua che scende

| Somma della Stor. di Sicilia : « il Crimiso, ¢che oggi dicesi Belice, ¢
oo adl oriente dell'antico Selinunte » ¢. IX, p. 68, Pal. 1856.

 Welieh, Belice, Bilichi, ch. pris la riviere de ce nom. Hisn-Bel-gia.
™0
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de vallone Selha o Salha, vicino alla via quae ducit de Sciacca
LPanormum e lascia viam quae est dextris, seilicet viam Mazarie.
Ora a quali luoghi corrispondono questi casali arabi, e queste vie?

Quanto al casale Belich, cosi del suo sito leggiamo nel diploma
del conte Ruggero del 1093, descrivendo i confini di sua diocesi
al Vescovo Stefano di Mazara : ¢ Ego Rogerius - praedictus Co-
mes anno 1093 ab incarnatione Domini nostri Jesu Cristi : Ur~
bano II apost. sedis Praesidente, Rogerio Duce Calabriae du-
catum regenté et Apuliae, in acquisita Sicilia Episcopales Ee-
clesias ordinavi, quarum una est Mazariensis Ecelesia, cujus
Episcopus vocatur Stephanus; euf in parochiam assigno quidquid
infra fines subscriptos continetur; videlicet, a'loco in quo Belich
flavius mare ingreditur, usque ad cavam desubtus Corleonem )
quae cava durat usque ad petram de Zineth, eta Zineth tendit
haec parochia usque ad divisionem Jatinae et Caphalae; videlicet
usque ad grandem Cristam , et a. crista tenditur usque ad Sa-
ganam, of a Sagana usque ad Carines, et a Carinis usque ad
districtum arenosum, ubi est divisio Panormi et Carinae. Inde
vero usque ad mare : Inter quos fines est Civitas Mazariae cum
omnibus suis partinentiis; Marsala cum omnibus suis pertinentiis;
Trabolis cum omnibus suis pertinentiis; Calatub cum omnibus
suis pertinentiis; Parthenich cum omnibus suis pertinentiis; Gul-
mes (alibi Cinos) cum omnibus ‘suis pertinentils; Carine cum
omnibus suis pertinentiis; Calathaczaruth cum omnibus suis per-
tinentiis; Belich cum omnibus suis pertinentiis; et reliqua om-
nia, quae sunt, vel quae deinceps facta fuerint; seu urbes, seu
Castella, vel casalia, vel quaeque. sint mansiuncula, seu magna,
scu modicae, vel monasteria, vel ecclesiae, vel capellae cum
omnibus decimis omnium quorumque fuerint in proprictate Ste-
phani Episcopi, et aliorum successorum post eum venientium
Episcoporum ete. , La descrizione si vede chiaro procede dal-
I’ Occidente , dove & posta Mazara, all’oriente dove era posto
Belich, pilt in giti di Calathaczaruth (Calatatrasi) e sempre sulla
riva destra del fiume Belich. Stantechd la riva sinistra era il
confine della diocesi Girgentina, siccome appare da queste parole
del diploma per la Chiesa Agrigentina, dato Panno stesso del
diploma della Chiesa Mazarese; ciod “ assigno videlicet a loco ubi
oritur flumen subtus Corileonem usque desuper petram de Zi-
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-né'th ote... atque inde per maritimam usque ad flumen de Bilichi
(quod est divisio Mazarie , et adhue tenditur sicut hoe flumen
ourrit usque subtus Corilionem ‘ubi incipit divisio ete. (1). Il
- oasnlo Belich adynque era sulla destra del fiume, ai confini
dolln diocesi Mazarese ¢ Agrigentina, a mezzogiorno di Calatha-
garuth : ¢ poichd diede nome al fiume, ehe alla foce da questo j
diploma & detto flumen de Bilichi, dovette esser posto dopo la
confluenza de’ due bracei, da dove il fiume & propriamente Belice.
Or so il Belich non fu la presente Salaparuta; poiché altre rovine
#i scorgono tra Salaparuta o il fiume, ad accostarsi sempre alla
confluenza de’ duc bracci; il casale Belich fu o dove si dice
Seggia di lu turcu, e si trovino assai maceri¢ ¢ fin limitari di
ease o muri, ovvero pilt gil sul fiume dove esistono altri segni
di luoghi abitati, e propriamonte a mandra genfile, come
si dicono que’ luoghi. Accosterei pi al fiume il Belich, non
ponendolo nel liogo detto Seggia di lu turcu, sulla eonsiderazione
che m’¢ venuta in mente, che questo luogo & chiamato con tutta
In contrada intorno Salavecchia; si che pill che il Belich, 1 do~
votte esservi il casale Salah, che anch’esso pilt tardi abbando-
nato forni abitanti all’altre casale a’ piedi del Castello che si
disse d’allora Sala,-e fa il Rahal al Merath o casale Mulieris,
onde Sala donne, e Turri di'la Sala di la donna, o i Mulini della
tlonna, tuttavia esistenti Ii presso dove fu il Belich, e ad oriente
dolla Bala vecchia e della Sala presente. E cid & confermato
dalla Geografia di Edrisi, nella desecrizione che fa dell’Alkareb,
volle seguenti parole, sopra citate, ciod : “ transit (amnis Alka-
rob) per latus occidentale Menzel Sandi, indeque pereurrens
montes ab ‘Austro alluit orientalem partem Belgiae (Belich); tum
roota in meridiem fluens, postremo mari se immisecet non procul
Al Sanam (2) ”. 1l Belice appunto scorre -all’ occidente di
Misilindino, Menzilsandi, e all’oriente della Salaveechia, o il suo
rso diretto verso mezzogiorno comincia- da’ mulini della donni
dalla mandra gentile che & sulla sua sponda destra, guardando